alind seu rōne alterius eis ambobus correspōdet vnus z idem locus . nō enim alius locus debet ei quod est in loco rōne alterius: nisi ille tm̄ qui debet ei ratione cuius: z per quod ipsum in loco ponitur . si ergo vltima sfera z terra ita se habent q̄ vnus ipsoꝝ est in loco per aliud: utputa ipsa sfera per terrā: oportet tunc de necessitate dicere q̄ sfera z terra sunt in eodem loco: ita videlicet q̄ ille qui est p̄zius locus terre: fit etiam locus vltime sperē. Constat autē q̄ p̄zius loc⁹ terre est sup̄ superficies concava aque. vltima igitur sfera si non est in loco nisi per terram: ut illi ponūt in suis scriptis. de necessitate oportet dicere q̄ ipsa fit in cōcaua superficie aque sicut in loco z q̄ h̄ solum loquendo p̄prie fit locus eius realis: quod est oīno derisorium z impossibile. Constat enim q̄ aq̄ z superficies aque in eodem sunt sicut in loco: utputa in concava superficie aeris. aer in cōcaua superficie ignis. z ignis in concava superficie orbis lune: z hoc in superficie concava orbis superioris z sic tandem donec deueniatur ad superiozem cōcauā vltime sperē. vnde a p̄mo ad vltimum deducendo superficies aque pariter cum ipsa aqua est tanq̄ in loco i ipsa vltima sfera. Quicquid enī est locus locantis: est etiam z locus locati. vnde etiam pari ratione vltima sfera est locus terre . si igitur ipsa est in loco per terram oportet de necessitate dicere: q̄ fit etiam non quidem per se sed p̄ accidens siue per aliud in seipsa sicut in loco: q̄ stare non potest sicut patet per philosophum in quarto physicōꝝ vbi demonstrat q̄ non est possibile nec per se nec per accidens aliquid esse in se ipso: sic itaq̄ impossibile est q̄ celum fit in loco p̄ terram. Secundo autem hoc idem sic ostenditur quodocunq̄ aliquid est in loco per alterum q̄ est vere locatum est actu in illo alio ratione cuius ponitur esse in loco. anima enim est in loco p̄ corpus: z est actu in corpore. z pars alicuius totius p̄ se locati est in loco per suum totum: z est actu in toto: z accidens etiam in loco est per subiectum: z actu est in suo subiecto. z vniuersaliter verum est: q̄ id quod est in loco per aliud oportet actu esse in eo ratione cuius z per quod ponitur esse in loco. Si igitur vltima sfera est in loco per terram vel per centrum: oportet omnino dicere q̄ ipsa fit actu i terra vel in centro: z q̄ fit actu terre vel centro coniuncta: quod est omnino impossibile: igit̄ omnino impossibile est q̄ vltima sfera fit in loco per centrum. Est autem ipsa actu in suis partibus nam vnus modoz effendi inest quo totum esse dicit̄ in partibus suis. Si igit̄ illis partibus per se valeat dari locus: multo rationabilius vltima sfera est ponenda in loco rōne suaz partiū in quib⁹ est actu q̄ ratione centri a quo est omnimode se parata. dicere autē q̄ vltima sfera est in loco p̄ centrum: p̄pter id q̄ centū est aliquid vltime sperē z ipsum est in loco est omnino ridiculum: cū sicut dictum est: ipm̄ fit oīno extraneū z sepatū ab ipsa

sperē natura. q̄ tamen de partibus eius dici non potest. quāuis autē z tota sfera dicatur esse in partibus suis: z ipse etiā eius partes esse dicant̄ i ipsa non tamen ideo concludi potest q̄ vltima sfera fit in seipsa: p̄pter id q̄ non idē modus essendi in re seruatur hic z ibi. vnde z vltima sfera est per accidens: z si non per se in locis suarum partiū sicut in loco. hec autē loca si sint in ipsa sfera nō sunt tamē in ea sicut in loco nec per se nec per accidēs patet igitur q̄ celum est in loco per partes suas z non per centrum. ¶ Et preterea vbi sicut supra dictum est significat esse in loco. cum autē queritur vbi fit vltima sfera: nullo modo respondi potest: q̄ fit in centro: vel vbi est centrum: cum tamē conuenientissime responderi possit q̄ est vbi sunt oēs partes ipsius: ergo ipsa non est in loco per centrum sed per partes. ¶ Et preterea in convenientissimū est dicere q̄ locus siue remot⁹ siue propinquū fit i loco ratione eius z per id quod locatur i ipso. Cum igitur terra fit tanq̄ in locante ad minus remoto in vltima sfera: omnino inconueniens est et irrationabile est dicere: q̄ ipsa vltima sfera fit i loco per terrā. vlti⁹ etiā q̄nto idē sic declarari potest mā z forma que vni z eidē rei correspōdet: nō debet vlla rōne spacio eē ab inuicē separe. ordo autē determinat⁹ in vniuerso ut pluries iā diximus est id s̄z q̄d attēdit formalis rō loci. superficies cōtinēs est in loco sicut māle. ōz igit̄ q̄ accipiant̄ cū vni rei correspōdere debēt nō ut spacio ad se inuicē distantia: s̄z diuincta: ut sic vbiq̄z attēdit ordo ibi etiāz accipiat̄ z superficies ordini subiecta. ordo autē determinatus in vniuerso q̄ correspōdet vlti⁹ sperē nō p̄t aliquo mō attēdi in cētro: q̄z ibi attēdit solus ordo cōtinēs ifimo z ignobilissimo corpore: z nō ille q̄ cōtinēt corpi nobilissimo z sup̄mo: c̄mōi est vlti⁹ sfera. sibi etenim debet in vniuerso corpore ordo vlti⁹ supioritatis qui nō in cētro: s̄z i circūferētia solū attēdit: q̄ de necessitate ōz q̄ si ipsi vlti⁹ sperē cōtinēt loc⁹ mālr̄ sumpt⁹ siue aliq̄ superficies cōtinēs: q̄ superficies tal̄ accipiat̄ sibi illo ordine sup̄mo q̄d ē i circūferētia: z nō alibi. z q̄z nobilissimo corpore fm̄ se totū uenire p̄ se nō p̄t q̄ cōtinēat̄ i superficie alic⁹ alteri⁹ corpis cū vlti⁹ sfera fit corpore nobiliori: ōz necessario dicere q̄ ipsa fm̄ seipsā totā nō hēat locū sic sumptū. vep̄ q̄z oē corp⁹ cōtinēt p̄tes h̄z sibi inuicē p̄ superficiem cōtinēatas quarūz vna d̄r eē z cōtineri i superficie illa supra vt p̄ncipiūz est p̄tis alterius z d̄r in ea contineri tanq̄ in p̄po loco. cū etiā vltima sfera p̄tes hēat h̄ mō sibi inuicem cōtinēatas p̄ superficie: ōz s̄l̄r dicere q̄ vna illaz partiū tāq̄ in loco sibi p̄po cōtinēat̄ in ipsa superficie ad quā terminat̄: sumpta quidē nō s̄z q̄d ē p̄ncipiū p̄t alit⁹. sola enī talis superficies accipit̄ i ordine toti⁹ sperē z p̄tiū ipsi⁹: z nulla alia q̄ h̄re possit vllō mō rōez locatī vlti⁹ sperā vlti⁹ p̄tē ei⁹. Et si q̄dē superficies accipiat̄ ut actu distinguēs vnā p̄tē ab alia hēbit rōez locatīs i actu. si autē sumat̄ ut non distinguēs actu: habebit solū rōez

locātis in potētia. que quidē potētia in corpibus
gnābilib⁹ ⁊ corruptibilibus bene reduci ad
actū. vtz qz a corpe nobilissimo: quale est vltima
spera: debēt eē oīo elōgate pegrine impfōdes: oī
nccō ipā nobilitate ⁊ pmitate vltime spere cogen
te: qz partib⁹ ipfī nō corrdēat superficies hīs rōez
locātis in actu: sed solū in potētia nō reducibili sꝫ
rem ad actū. Et omnib⁹ quidē partib⁹ vltime spe
re fm circūlū sumptis talis loc⁹ corrdēdet. Ex quo
euidēter liquet qz valde congrue postqz Arl. pmi
fit qz quedā sunt in loco actu: quedā potētia. ⁊ ex
emplificās fm motū adiūxit. vna causa trinuū sit
quod est simul partis fm potētia in loco ptes sint
⁊ deinceps adiecto. qz celū est in loco p accidens:
qz p partes. statim adiecit. partes in loco quodaz
omēs sunt. qd declarās vlteri⁹ signāter dixit: In
eo. n. qd circularitē sunt continet alia aliā. Et qz to
tū nō est pter ptes: sequit⁹ qz tota vltima spera sit i
loco rōe suarū partū: nō ppter aliud nisi qz oēs ei⁹
ptes in loco sunt fm motū pdictū. ¶ Euidētissi
muz igit iam est qz vltima spera est in loco p ptes
suas: ⁊ nō p cētrū. Et obiectōes quidē aduersarij
ozū qz friuole sunt de facili ostēdit. Qd. n. dicit qz
ordo partū in toto est oīa quātūtatīs. vtz quidē
est. sed cū dī qz ex hoc ordine vltime spere assignat
locus: falsum est. ⁊ vel ex malicia vel ex ignorātia
prolatur. assignat. n. ei potētia loc⁹ si dicere liceat ex
ordine partū in toto sumpto respectu ordinis de
terminati in vniuerso: qui ordo est formalit⁹ locus
Silt⁹ etiā ex ordine partū ad iuicē sibi nō assignat
loc⁹ nec formalit⁹ sumpt⁹. qz sic nō dī loc⁹ ille ordo:
sꝫ ordo ad vniuersum. nec sumpt⁹ nālī. quia sic dī
ibi loc⁹ illa superficies p quā ptes trinuāt ad iuicē.
Et quīs ptes a talib⁹ superficieb⁹ nō remoueat: nū
bilomin⁹ tamē dicit mutare locū. qz nō remanēt
semp in eodē ordine ad vniuersum. ¶ Et id qdēz
quod est formalit⁹ loc⁹ actu vltime spere debetur:
nō rōne terre sꝫ rōne superficies: sicut declaratū est:
sicut etiā debet nccō euilibz moto localit⁹ p se ipm
id vō qd est mālī loc⁹: pmo corpi nllō mō debet
actu nec etiā potētia fm se totū: ptrib⁹ etiā ei⁹ talis
loc⁹ nllō mō debet actu nisi forte imaginato sꝫ po
tētia nō reducibil⁹ sꝫ rē ad actū. ⁊ tñ illa superficies
q̄ est mālī loc⁹ nō ē superficies imaginata solū: sꝫ
real⁹ ⁊ nālī. Superficies. n. q̄ sunt in corpe imagina
to sunt superficies imagnate: sꝫ q̄ sunt in corpe reali
⁊ nālī: sunt superficies reales ⁊ nāles. Alia vō tria
argumēta ex ignorātia artis fillogizādi pcedunt.
Nō. n. cludūt qz vltima spera in loco sit p terras
vel p cētrū. Sꝫ potētia terra vel cētrū sit loc⁹ ipius:
sicut de facili patē potētia ipoz cōsiderāti. veruz
qz h̄ etiā sūm ē expedit vt declaret ipoz defectus.
¶ Ad p̄mū ergo dicēdū qz circa aliud moto ⁊ p̄ci
pue cū ē p̄mū in gnē corpuz fm se totū nō debet
loc⁹ mālī sumpt⁹. loc⁹ tñ formalit⁹ accept⁹ ē ille ordo
q̄ attēdit supra ⁊ circa omia corpa sub ipō locata:
rōe cui⁹ ipm dī positū supra ⁊ circa oīa illa corpa
¶ Ad secūdū dicēdū qz loc⁹ formalit⁹ sumptus

vult esse immobilis: ⁊ nō locus sumptus mālīter
vnde ⁊ ordo corrdēdēs vltime spere in vniuerso
so immobilis p̄seuerat. Sic ergo arguendū est. vl
tima spera semp in equali distantia respicit cētrū.
quia ordo ei debitus in vniuerso mutari non pot
ergo talis ordo ⁊ non cētrū vel ordo centro de
bitus est locus ipfius. ¶ Tertiū autē argumentū
procedit ex puris affirmatiuis in secunda figura.
Dicis enim qz mobile per totū suū localem motum
debet diuersum vel diuersimode respicere locuz.
vltima vō spera per totū suū motū diuersimode
respicit terrā: ⁊ eius partes diuersas partes terre.
hec autē est dispō secūde figure. vnde euidēter li
quet qz ipsum procedit ex ignorātia logice. ¶ Ad
p̄mū ergo dicēdū qz cui per se competit localis
motus: ei per se etiā cōpetit nccō ⁊ illud ordo est
nō mālīter sed formalit⁹ loc⁹. cui vō per se com
petit transire formalit⁹ de loco sumpto ad locuz
cōpetit ei etiā per se loc⁹ sumptus mālīter. vltima
vō spera fm se totam nō transīt de loco ad locuz.
manet enim semp in eodem ordine ad vniuersūz
¶ Mouetur igit in suo loco vel ordine. partes autē
ipfī per modūz totius transēit de vno ordine ad
aliū: qui tamē in totius ordine includunt per se
igit eis debet locus materialit⁹ sumptus ⁊ non
toti spere. ¶ Ad secūdū dicēdū qz loc⁹ sumptus
formalit⁹ nō mouet ad motū locati. locus etiam
sumptus mālīter si habeat ratiōem locātis i actu
nō mouet nccō cū locato: sed si habeat solū rōem
locātis in potētia: necessario mouet ad motūz
ipfī. ¶ Ad tertiū dicēdū qz sicut eadē est natu
ra specifica totius ⁊ partis: sic ex ratiōe illius na
ture idem locus debet toto ⁊ partibus. ex ratiōe
tamē nō illius nature sed partialitatis competit
parti per se qz contineat ab alia parte. ¶ Ad q̄rtū
dicēdū qz cui per se conuenit esse in loco locan
te in actu: conuenit etiam per se esse. quod tamen
ei nō cōuenit cui per se debet esse in loco habente
ratiōem locātis in potētia. hec igit in his duabus
q̄ōnibus de loco nos diximus supposita de loco
sentētia ab Arl.

Questio vndecima.

Questio vnde
cima. questū ē. Vtrū supposito
vacuo in ipō possit esse motus:
⁊ supposito qz in vacuo aliquod
graue descēderet: vtrū descēdēt
in instāti. Et videt qz nō. P̄mo quidē quia q̄mū
pro tāto cit⁹ descēdit qz cit⁹ scindit mediū. citius
autē scindit mediū min⁹ resistēs. cum ergo resistē
tie vacui nulla sit proportio ad resistētia plenī:
videt qz velocitas scissōis ⁊ pertransitiōis vacui
nullā p̄portōem habeat ad pertransitiōem plenī.
Cum igit hec fiat in tempore: illa erit in instāti.
¶ Secundo sic. Motus localis minus habet de
transmutatione mobilis: q̄z motus ad formam.

transmutat autē materia ad formā in instāti sub
tracta resistētia ad generās: sicut patz in illumina
tiōe aeris. ergo ⁊ mobile graue vel tene: cum de se
nō habeat vñ resistat: subtracta resistētia mediū
mouebitur in instāti. **T**ertio sic. in motu locali
aut est resistētia ad motorē ex mobili: aut ex me
dio: aut ex vtroqz. Sed in motu grauiū nō potest
esse resistētia ex mobili. quia per māz resistere nō
pnt: cum mā de se nō habeat vñ resistat. Non
pnt etiā resistere per formā. quia per ipam in suū
naturale vbi in quod mouē a generāte poti⁹ icli
nanf. nō ergo in motu tali est resistētia ex mobili
sed solū ex medio. Cum ergo hec resistētia nō sit
in vacuo: oꝝ necessario ponere q̄ in ipō si moueā
tur: moueant in instāti. **Q**uarto sic. ḡue in actu
nō est eēnliter in potētia ad vbi deozuz: quia de
se id semp̄ habet: sed in potētia per accidēs: quia
ratōe mediū prohibētis. hoc igit amoto: in instāti
erit deozuzum. **I**n cōtrariū est. quia tunc equali
virtute motiua manente: mobile pertrāsiret mai⁹
⁊ minus spaciū. quod videt̄ impossibile. Nō autē
in vacuo non possit esse motus sic fuit ostensum.
Motus ad formā est motus ad vbi ⁊ ad locum:
⁊ si omēs forme essent eiusdē ratōis nō essz aliqz
motus ad formā. igit similiter nec mot⁹ ad locum
si oīa loca sint eiusdē ratōis. sed sic est in vacuo.
ergo ⁊c. **I**tem Ar. in quarto physicoꝝ dicit q̄
in vacuo nullo modo possit esse motus. ergo ⁊c.
Respōdeo ad huius questōis intelligentiā cō
siderandū est q̄ mobiliū quedaz q̄dem sunt que
habēt in seipsis sui motus pncipiū effectiū: ⁊ ta
lia sunt que dicūt̄ mouere seipsa. alia vero sunt
que in seipsis pncipiū sui motus nō habent nisi
passiūm. cuiusmodi sunt illa que ex seipsis moy
ueri nō possunt. de quozū numero sunt graua et
leuia. de quib⁹ philosoph⁹ dicit in octauo physico
rum: q̄ habent in se pncipiū non mouēdi neqz fa
ciēdi: sed patiēdi solum. Et quidez si loquamur
de p̄mis mobilibus: cum talia sicut dictuz est ha
beant intra se pncipiū sui motus effectiū: statim
cum ponūt̄ in esse vbiqz ponāt̄: siue in va
cuo siue in pleno: ponit̄ vna cum eis ⁊ id a quo
progreditur motus ipozū tam effectiue q̄ etiam
passiue. ⁊ iccirco talia moueri possunt si actu exi
stant: nō soluz per plēnū: sed etiam per vacuū. Si
autem loquamur de secūdis mobilib⁹ tunc aliter
est dicēdum. Cum enim talia vt predictū est in se
nō habeāt sui motus effectiūm pncipiū: non
oportet q̄ statim cum ipa in esse ponūt̄: ponat̄
etiā cum eis ⁊ id a quo effectiue mouēt̄. Et q̄a
sine tali pncipio moueri nō valent: iccirco oportet
q̄ talia moueri nō possunt in vacuo: si per ipsam
mediū vacuitatē tale pncipiū auferatur. Veruz q̄a
hoc qualiter se habeat in sequētibus questōibus
concedente domino declarabit̄. iccirco hoc p̄ter
termisso ad p̄sens considerandū nūc est de p̄s
questio: videlz si graue descēderet in vacuo: vtpu
ta. si lapis in concava superficie orbis lune existēs

descēderet ad conuexū terre: supposita vacuitate
in spacio intermedio: vtrūqz descēderet in nō tpe.
Adhuc autem q̄dam volētes commētatoꝝ se q̄
in suis erroꝝibus dicunt q̄ talis descensus esset in
vñico instanti temporis mensuranti motum celi:
nec fm tale instans esset ibi vlla successio. Nihilominus
tame vñ inquit̄ propter diuersas partes
spaciū in illo descensu essent diuersa mutata esse:
inter que nō interciperet mediū aliquod mutari.
Hec autē mutata esse mensurarent̄ fm eos diuer
sis instantibus eis appropatis: inter que similiter
nō incideret mediū aliquod temp⁹. ⁊ q̄a ex nullis
indiuisibilib⁹ potest aliquod cōtinuū consistere
iccirco cū illa mutata esse ⁊ illa instātia sint i diuisi
bilia: nō pōt ex eis fieri aliq̄d cōtinuū: nec. s. mot⁹
nec etiā tps. nihilomin⁹ tñ volūt̄ q̄ inter illa muta
ta eē possz quedā successio p̄ozis ⁊ posterioris at
redī: cui fm ipos corrdet successio fm illa instā
tia eis appropata: ⁊ nō fm instās t̄pis mēsurant̄
motū celi. Dicit̄. n. ⁊ si sic fm instātia illa successio
nō iccirco tamē cludi pōt q̄ sit successio etiā fm
instās t̄pis: q̄ illis oib⁹ corrdet. que admodū etiā
si nūc eēnitatis toti t̄pi corrdet: ⁊ t̄pe successio
sit: nō tñ ideo pōt cludi q̄ sit etiā vlla successio
⁊ in ipō nūc eternitat̄. Nō autē in illo descēsu sint
multa mutata esse vñico nūc temporis mēsurata
deklarāt per simile de illuminatōe aeris in qua ⁊
si sint multa generata esse: oīa tamē vñico instāti
temporis mēsurant̄. hec igit est positio istorum.
Ratōnes autē quas p̄ se adducūt sunt in obiectio
nibus adducte. Sed q̄ isti in omnibus his valde
pueriliter deficiūt multipliciter ostendi pōt. Et vt
ex his valde que pro se adducūt p̄cipue ipozū de
clare defectus considerandū est q̄ sicut in trans
mutatōe materie ad formā eo ipō inuenitur resi
stētia ad agens quo ipi materie aliqua dispositio
inexistit opposita ⁊ repugnās dispōni inducēde
per virtutē agentis: sic etiā necessario oꝝ q̄ i trans
mutatōe mobil⁹ ad locū eo ipō inueniat̄ resistētia
ad motorē quo ipi mobili inexistit aliqua dispō
opposita ⁊ repugnās dispōni inducēde per ipsam
transmutatōem locale. nunc autē ita est q̄ dispō q̄
p̄ motū locale directe acq̄it in ipō mobili: vñ esse
ipm vbi. Illa etiā que abicit̄ est sicut vbi illi oppo
sitū ⁊ repugnās. Et h⁹ quidē declaratio est. q̄ illa
necō dicūt̄ sibi inicē opposita ⁊ repugnātia esse q̄
in sil in eodē eē nō pnt. Illa vñ vbi que pueniunt
ex diuersis p̄tib⁹ spaciū: nullaten⁹ pnt sil eē i eodez
mobili. Nō est. n. possibile vñū ⁊ idē mobile siml
b̄re duo vbi: sicut nō ē possibile vñū ⁊ idē locatū
sil eē in duab⁹ p̄tib⁹ spaciū vel in duobus locis. oꝝ
igit q̄ talia vbi ex diuersis partib⁹ spaciū puenien
tia: sibi inicē sint oīo opposita ⁊ repugnātia: ⁊ per
oīs nccm est q̄ in trāsmutatōe mobil⁹ ad locū eo
ipō inueniat̄ resistētia ad motorē quo ipm mobi
le itelligit̄ in alia pte spaciū: q̄ in illa ad quā oꝝ p̄
cedē per virtutē mouētis. nūc autē ita est q̄ i trāsmu
tatōe m̄ae ad formā: ut etiā ipi dicūt̄ de necitate

tēpus requirit p̄pter resistētiā ad agens p̄ueni
nientē ex dispōne inexistēte materie : p̄cipue cuz a
supremo gradu dispōitiōis nō potest p̄cedi ad in
finitū nisi p̄cedat p̄ mediū. q̄z igit̄ dicit̄ dicere q̄ in
trāsmutatōe mobilis ad locū de necessitate ips̄s req̄
rit̄ p̄pter resistētiā ad motū. p̄ueniētē ex vbi iēxi
te ipsi mobili opposito vbi inducēdo p̄ localē trās
mutatōem p̄cipue cū ipsi mobilē nō pōt transire
de vna extrema parte spaciū in aliam extremā nisi
trāsēdo p̄ mediā. Cū igit̄ graue sicut vlt̄ nullum
corp̄ trāsire possit de loco ad locū nō trāsēdo p̄
mediū: q̄z de necessitate dicit̄ q̄ oī plenitudie mediū
subtrahat̄: ipsi graue si descēderet a sup̄ma parte spa
cij ad infimā: descēdat nō in instāti: sed in continuo
tpe. **¶** Constat q̄ omne corp̄ replet̄ et occupat
simul totū illud spaciū in quo ē i vno et eodē tpe
instāti: vel etiā in quo in aliquo toto tpe immobi
liter p̄seuerat. nō potest autē vllō modo sil̄ siltate
tpe occupare nisi spaciū sibi equale. q̄z oī semper
q̄ quātitas spaciū equet̄ quātitati corp̄is spaciū
occupātis. Si igit̄ graue descēdēs a parte sup̄ma spa
cij ad partē infimā p̄ partes medias: quāz quelibet
pōt intelligi sibi eē eq̄lis in vno et eodē instāti
tpe est in p̄tib̄ oib̄ medijs et in parte infima: necō
in sil̄ siltate tpe occupabit multa spacia sibi eq̄lia
et sil̄ tpe replebit spaciūz sibi eq̄le et multo maior
corp̄is receptū q̄ sit ipsi. q̄d ē oīo impossibīle. igit̄
oīo necōm est si ḡue in vacuo descēderet: ipsi descē
deret nō in instāti s̄z in tpe. et dicit̄ dicit̄ apparet q̄
est negare illa que sunt p̄ se nota intellectui. q̄d n̄
nisi ex ignorātia p̄p̄e vocis p̄cedit. **¶** Si in descē
su illo sunt multa mutata esse: vt cōcedere cogit̄
et cōfuent̄: aut sunt ibi actu: aut potētia. Si vbi
ibi sint solūz in potētia: tūc oīz necessario dicere q̄
descēsus ille sit actu diuisus: potētia vero diuisi
bilis. omne autē tale est cōtinuū. ergo ille descēsus
successiua cōtinuitate cōtinuū est: et ē p̄ oīs mot̄.
et q̄z oīo impossibile est motū mēsurari nisi tpe:
q̄z necō q̄ ille descēsus tpe mēsuret̄. Si at̄ dicat̄
q̄ ibi sunt actu: tūc cum cuilibz mutato eē in actu
ipsi mobilis cōr̄ndeat signū actu fiḡtū in spacio
oportebit necō dicere q̄ graue descēdēs p̄ spaciū
tot signa actu fiḡt in ip̄o: quot in suo descēsu sunt
actu mutata eē: immo quot i ip̄o spacio possunt.
quia nō est dare quare maḡ signet punctū i vna
parte spaciū q̄z in alia: cum quālibet totaz attigat.
possunt autē in spacio infinita p̄cta fiḡri. igit̄ ḡue
descēdēs in ip̄o: actu ibi fiḡt: numerat: et distin
guit: et diffinita fiḡt: sed hoc est impossibile. ergo
impossibile est q̄ graue descēdēs per spaciū vacuūz
signet in potētia p̄cta que sunt in ip̄o: sed p̄cto
fiḡto in potētia cōr̄ndet solū mutatū esse in po
tētia ipsi mobilis. igit̄ in descēsu grauis i vacuo:
nō sunt illa mutata eē actu sed potētia: et per oīs
ille descēsus est indiuisibilis s̄m actu: sed diuisus
in potētia: et sic cōtinuus: et tpe necō mēsuratus
¶ Et p̄terea hec ē valde euidēs declatio. aut enīz
graue descēdēs in spacio vacuo: numerabit actu

omnia signa que sunt potētia: in ip̄o: aut quedaz
actu numerabit: et q̄dā potētia: aut potētia liter
numerabit oīa excepto illo q̄d fiḡt in parte ad quā
p̄tingit vltimo. Et quidez si omnia signet potētia
excepto vno: erūt etiā necō in ip̄o ei? descē
su oīa mutata eē solū potētia: vno t̄m excepto: et
p̄ oīs totū ille descēsus erit cōtinuū et tpe mēsurat̄.
Si autē numeret oīa actuali: cū illa sint infinita: se
quit̄ apte q̄ infinita in instāti vno numerabit.
q̄d est oīo impossibile. Si vō alia signet actu: et
alia solū potētia: cū sicut signo spaciū fiḡto in actu
cōr̄ndet mutatū eē mobil̄ in actu: sic etiā mutatū
eē mobilis potētia: cōr̄ndere vel eat fiḡto pun
cto in spacio: nō actu s̄z potētia: oportebit necō di
cere q̄ nullo descēsu ante mutatū eē in actu: sint
mutata esse in potētia: et per oīs q̄ ex illa parte
ipse descēsus sit indiuisus in actu et potētia diuisi
sus: et sic cōtinuus et tpe mēsuratus. Manifestum
igit̄ est q̄ suppositis p̄p̄onib̄ necōm et nos
tissimis in scia naturali: oīz necōm dicere q̄ si graue
descēderet in vacuo: suus descēsus esset nō in in
stāti sed in tpe. **¶** Ar̄. in. vi. physicoz: ex conti
nuitate lōgitudis p̄bat cōtinuitatē et diuisibilitatē
localis trāsmutatōis: nec ab ip̄a vnq̄z talis cōtinui
tas et diuisibilitas tollitur saluata p̄batōe Ar̄. nisi
possit fieri trāsmutatō de extremo ad extremūz
lōgitudinis: nō trāsēdo per ip̄am longitudinē.
Cum igit̄ graue vt etiā ipsi concedūt: nullo modo
transire valeat ab extremo lōgitudinis ipsi? spaciū
in extremū: nisi trāsēdo per longitudinē totam
sublata etiā ipsi? spaciū plenitudine: op̄z necessario
q̄ trāsitio grauis in vacuo sit continua et diuisibi
lis in infinitū: sicut et lōgitudō spaciū super quam
transit: et sic oīz de necessitate q̄ fiat nō in instāti:
sed in tpe. **¶** Et p̄. similitudo que adducit̄ de
illuminatōe aeris omnino nulla est. in ip̄a. n. ps
aeris pus illuminata generat lumē in secūda parte:
ita q̄ ibi sunt plura generātia et generata. q̄d totū
in vno instāti p̄o tanto simul fit: quia luminosūz
in illo instāti in quo id at̄igit quod est luis susce
ptiuū: lumē habz in ip̄o efficere. et q̄a partes aeris
omnes sunt actu se cōtīgētes in t̄mino ad quez
copulant̄. iccirco in eodem instāti in quo lumē
recipit: habet ipsum reddere alteri parti cui tunc
actu cōtīgē. Non autē sunt ibi generata eē in
finita. quia cum partes aeris s̄m quas generatūz
esse attendit̄ non sunt indiuisibiles sed diuisibiles:
nō possunt vllō modo infinite esse aere finiro exi
stente. Quantū autē ad hec omnia dissimilitudo
est de descēsu grauis in spacio nō pleno. Nō enīz
mutatū esse in tali mutatōe sicut vniuersaliter est
in nulla trāsmutatōe locali attendit̄ s̄m aliquid
diuisibile ipsi? spaciū: sed s̄m quid omnino indiuisi
bile. indiuisibilia autē in quātoquūq̄ spacio infi
nita sunt. Similiter etiā vna pars spaciū graue ac
cipiēs: nō reddit̄ graue alteri parti. quia locus nō
generat nec mouet locatum. Et dato etiāz q̄ vna
pars ipsum idem numero redderet alteri parti.

non posset illo modo ipsum reddere sibi in vno et eodē instāti tēporis in quo ipsum accipit: sed omnino in alio. quēadmodū etiā si pars aeris primo illuminata eadē formā lucis in numero quā in se recipit transmittet in partē secūndā: nullo mō i eodē instāti in quo eam recipit: ipsam efficiet in parte secūda: s; de necessitate in alio: vñū autē r̄ idēz numero graue: r̄ p̄ eandē virtutē motiūā p̄ quā r̄tingit ad primā partē spacij: p̄tingit etiā successiue vt etiam ipsi fateri cogunt ad omnes alias: nō distinguēs vñā partē ab alia actu: sed potentia solū. Ex quo necio sequit̄ q̄ siuis descēsus sit potentia diuisus r̄ indiuisus in actu: r̄ sic cōtinu⁹ r̄ tēpore necessario mēsuratus. quēadmodū etiā r̄ si eadē lux n̄ mero pueniēs ad partē primā: inde transiret successiue r̄ sine interruptōne ad alias partes aeris: fieret hoc necessario in tēpore r̄ nō in instāti.

Item aut inter illa mutata esse solū esset successio naturalis: aut alia q̄ naturalis. Si naturalis t̄m̄: tūc cuj illa inter que nō est successio prioris r̄ posterioris nisi solū s̄m ordinē: sint simul simultate tēporis: oportebit dicere necessario q̄ omnia illa mutata esse sint simul tēpore in omnib⁹ illis partib⁹ spacij s̄m quas illa mutata esse accipiuntur. quod iam ostēsum est esse impossibile. oportet ergo oīo dicere q̄ inter ipsa sit alia successio q̄ naturalis. Non est autē dare aliā ab alia nisi tēporalē erit ergo in illo descēsu successio tēporalis: r̄ de scēsus p̄ se quēs tēpore mēsuratus.

Item dicere q̄ tēpore nō mēsurat̄ quia nō reducitur in motū celi: ridiculū est. si. n. motus celi subtraheret r̄ aliqd moueret per plenu: quantūcūq; tūc eius motus non reduceret in motū celestē: nihilomin⁹ tamen mensuraret tēpore.

Item. quantum nūc eternitatis corespōdeat toti tēpori: hoc tamē nō est ratione sue indiuisibilitatis: sed rōne sue pmanētie. Quia enim tale nūc stat fixum semp vñū r̄ idem: coexistere potest toti tēpori siue ipsi nūc fluenti: quod est nūc tēporis in tota sua fluxiōe accepta. s; nunc ita est q̄ p̄ nūc tēporis nullaten⁹ stat: sed cōtinue fluit. impossibile est autē q̄ ipsum nūc fluens sub ratiōe vna sumptū: vtputa sub ratiōe pncipiantis fluxiōem: vel sub ratiōe terminātis t̄m̄: coexistat duob⁹ nunc sibi inuicem succedētibus: q̄n potius necessario oportet q̄ si vni illorū coexistit sub ratiōe stans pncipij fluxionis alicuius: alteri coexistat sub ratiōe stans termini terminātis fluxionē eandem. Quj igit̄ instātia corespōdētia mutatis esse que sunt in descensu grauis in vacuo: vt ipsi cōcedūt sibi mutuo succedāt. r̄ oportet necessario dicere q̄ si vni illorū corespōdet nūc tēporis vt pncipiās fluxiōem que in rei veritate tūc inisciat̄ quando illud instans in actu ponit̄: alteri instāti corespōdeat vt termin⁹ fluxiōis eiusdem. Inter nūc autem tēporis sumptū vt est alicui⁹ fluxionis pncipiū: r̄ sumptū vt est terminus finis fluxionis eiusdē: cadit necessario fluxus: r̄ sic tēpus mediū. igitur inter nūc coznitā mutatis esse que sunt in